
PZN Artikelname Dafo Menge Anbieter (lang) Apo-EK Apo-EK / Stk

948785 SAUGKOMPRESSEN unsteril 10x20 cm Draco KOM 30 Dr. Ausbüttel & Co. GmbH 13,10 € 0,44 €

1905513 ZETUVIT Saugkompressen unsteril 10x20 cm KOM 30 PAUL HARTMANN AG 17,16 € 0,57 €

1687329 SAUGKOMPRESSEN steril 10x20 cm Draco KOM 25 Dr. Ausbüttel & Co. GmbH 22,60 € 0,90 €

5855605 VLIWAZELL Saugkompressen steril 10x20 cm KOM 30 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 31,82 € 1,06 €

2724340 ZETUVIT Saugkompressen steril 10x20 cm KOM 25 PAUL HARTMANN AG 29,16 € 1,17 €

Preisstand 01.01.2024                                                                     

Preisinformation Superabsorber
Eine Information der Krankenkassen/-verbände und der KVSH nach §73 Abs. 8 SGB V

Verbandstoffe sind ein wichtiger Bestandteil der ärztlichen Therapie. Besonders durch die modernen Verbandmittel gibt es 

erweiterte Therapiemöglichkeiten. Die Ausgaben für die moderne Wundversorgung sind in den letzten Jahren deutlich 

angestiegen. Die Superabsorber haben hieran einen beträchtlichen Anteil. In der Praxissoftware ist allerdings meist nicht zu 

erkennen, wie teuer die Produkte sind.

Daher finden Sie auf den folgenden Seiten Preisübersichten für Superabsorber in Größen- bzw. Anwendungsgruppen 

zusammengefasst. Innerhalb einer Gruppe sind sie nach den entsprechenden Apothekeneinkaufspreisen pro einzelner 

Wundauflage sortiert.

Alle aufgeführten Produkte sind im 2. Quartal 2023 im Verordnungsbereich der Kassenärztlichen Vereinigung Schleswig-

Holstein zu Lasten der GKV verordnet worden.

In jeder Gruppe sind die günstigsten 30% der Verbandmittel hell markiert. Alle teureren Produkte sind grau hinterlegt. 

Reimporte und Produkte mit über 30Stk. sind nicht mit aufgeführt.

Zur Erfüllung des Qualitätszieles Superabsorber der Zielvereinbarung 2024 verordnen Sie bitte - wenn keine medizinischen 

Gründe dagegen sprechen - die Produkte aus den hell markierten Bereichen.

Legende:

PZN - Pharmazentralnummer

Dafo - Darreichungsform

Menge - Stückzahl Wundauflagen pro Packung

* Rabattvertragsprodukt der AOK NordWest

Apo-EK - Apothekeneinkaufspreis pro Packung

Apo-EK/Stk.  - Apothekeneinkaufspreis pro Wundauflage

Zum Vergleich sind hier die Kosten der im Bereich der KVSH im 2. Quartal 2023 am häufigsten Verordneten 

Saugkompressen angegeben:

Hinweise zur Namensgebung der Produkte:

- Bei Begriffen wie haftend, adhäsiv, border oder selbstklebend ist von einem Kleberand auszugehen

- Die Begriffe lite und thin deuten auf eine dünnere Ausführung der Saugschicht hin



PZN Artikelname Dafo Menge Anbieter (lang) Apo-EK Apo-EK/Stk.

16086423 DRACOSUPERABSORBER 10x10 cm Wundauflage VER 10 Dr. Ausbüttel & Co. GmbH 37,70 € 3,77 €

11361379 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 10x10 cm PFL 24 BSN medical GmbH 115,35 € 4,81 €

11361362 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 10x10 cm PFL 12 BSN medical GmbH 57,88 € 4,82 €

15634331 CONVAMAX Superabsorber nicht adhäsiv 10x10 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 48,50 € 4,85 €

7110571 URGOSUPERABSORBER 10x10 cm Verband* VER 25 Urgo GmbH 122,28 € 4,89 €

7110565 URGOSUPERABSORBER 10x10 cm Verband* VER 10 Urgo GmbH 49,07 € 4,91 €

8840455 ECLYPSE 10x10 cm Superabsorber WGA 20 Advancis medical Deutschland GmbH 98,59 € 4,93 €

6563276 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 10x10 cm KOM 25 curea medical GmbH 127,44 € 5,10 €

6563253 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 10x10 cm KOM 10 curea medical GmbH 51,09 € 5,11 €

10792516 VLIWASORB Pro superabsorb.Komp.steril 10x10 cm KOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 51,84 € 5,18 €

2536259 ZETUVIT Plus extrastarke Saugkompr.steril 10x10 cm KOM 10 PAUL HARTMANN AG 52,91 € 5,29 €

5974681 VLIWASORB superabsorb.Saugkomp.steril 10x10 cm VER 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 53,78 € 5,38 €

14005142 VLIWAZELL Pro superabsorb.Kompr.steril 10x10 cm KOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 56,54 € 5,65 €

11361729 CUTIMED Sorbion Sachet Extra Wundaufl.10x10 cm PFL 5 BSN medical GmbH 34,56 € 6,91 €

15634437 CONVAMAX Superabsorber adhäsiv 10x10 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 78,60 € 7,86 €

16792322 CUTIMED Sorbion Border Wundauflage 10x10 cm sterilKOM 12 BSN medical GmbH 98,04 € 8,17 €

10823955 URGOSUPERSUPERABSORBER 10x10 cm Verband VER 10 Urgo GmbH 100,63 € 10,06 €

11639136 MEPILEX Border Post-OP Verband haftend 9x10 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 101,00 € 10,10 €

14022353 ZETUVIT Plus Silicone Border 10x10 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 110,25 € 11,03 €

9238016 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 11x11 cm KOM 10 curea medical GmbH 126,60 € 12,66 €

10127954 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 11x11 cm KOM 5 curea medical GmbH 88,61 € 17,72 €

11361801 CUTIMED Sorbion SANA Multistar Wundaufl.Drm.11 cmPFL 10 BSN medical GmbH 235,40 € 23,54 €

PZN Artikelname Dafo Menge Anbieter (lang) Apo-EK Apo-EK/Stk.

10792491 VLIWASORB Pro superabsorb.Komp.steril 12,5x12,5 cmKOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 56,78 € 5,68 €

6563431 CUREA P1 drain superabsorb.Wundauflage 12x12 cm KOM 25 curea medical GmbH 156,47 € 6,26 €

12513087 MEXTRA Superabsorbent Verband 12,5x12,5 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 67,00 € 6,70 €

17969159 MECO Superabsorber Wundauflage 12,5x12,5 cm VER 10 Meco Store GmbH 89,00 € 8,90 €

16876349 VLIWASORB sensitive 12,5x12,5 cm superabsorb.WundvVER 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 98,60 € 9,86 €

10792522 VLIWASORB Pro superabsorb.Komp.steril 12,5x22,5 cmKOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 99,82 € 9,98 €

9245772 VLIWASORB adhesive superabso.Komp.sk.st.12x12 cmKOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 102,28 € 10,23 €

13231853 ZETUVIT Plus Silicone steril 12,5x12,5 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 109,48 € 10,95 €

11639142 MEPILEX Border Post-OP Verband haftend 10x15 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 124,00 € 12,40 €

11361586 CUTIMED Sorbion SANA Wundauflage 12x12 cm PFL 12 BSN medical GmbH 149,66 € 12,47 €

14022376 ZETUVIT Plus Silicone Border 12,5x12,5 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 156,14 € 15,61 €

Superabsorber 89-122 cm²

Superabsorber 123-170 cm²



PZN Artikelname Dafo Menge Anbieter (lang) Apo-EK Apo-EK/Stk.

16086446 DRACOSUPERABSORBER 10x20 cm Wundauflage VER 10 Dr. Ausbüttel & Co. GmbH 62,40 € 6,24 €

9771348 TEGADERM Superabsorber FK 10x20 cm 90702 VER 10 Fresenius Kabi Deutschland GmbH 69,02 € 6,90 €

8840461 ECLYPSE 15x15 cm Superabsorber WGA 20 Advancis medical Deutschland GmbH 146,09 € 7,30 €

11669657 CUREA P1 duo superabsorb.Wundaufl.ste.10x20 cm KOM 25 curea medical GmbH 182,71 € 7,31 €

7110648 URGOSUPERABSORBER 10x20 cm Verband* VER 25 Urgo GmbH 185,93 € 7,44 €

6563307 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 10x20 cm KOM 25 curea medical GmbH 189,36 € 7,57 €

7110631 URGOSUPERABSORBER 10x20 cm Verband* VER 10 Urgo GmbH 75,76 € 7,58 €

15634348 CONVAMAX Superabsorber nicht adhäsiv 10x20 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 77,30 € 7,73 €

6563299 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 10x20 cm KOM 10 curea medical GmbH 78,52 € 7,85 €

17295293 VLIWAZELL Pro superabsorb.Kompr.steril 10x20 cm KOM 30 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 242,24 € 8,07 €

5974698 VLIWASORB superabsorb.Saugkomp.steril 10x20 cm VER 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 85,15 € 8,52 €

2536265 ZETUVIT Plus extrastarke Saugkompr.steril 10x20 cm KOM 10 PAUL HARTMANN AG 86,80 € 8,68 €

14005159 VLIWAZELL Pro superabsorb.Kompr.steril 10x20 cm KOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 89,25 € 8,93 €

4737915 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 15x15 cm KOM 25 curea medical GmbH 233,75 € 9,35 €

12513101 MEXTRA Superabsorbent Verband 12,5x17,5 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 96,00 € 9,60 €

11361391 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 10x20 cm PFL 12 BSN medical GmbH 115,77 € 9,65 €

4737909 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 15x15 cm KOM 10 curea medical GmbH 97,12 € 9,71 €

11361416 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 10x20 cm PFL 24 BSN medical GmbH 234,85 € 9,79 €

15634360 CONVAMAX Superabsorber nicht adhäsiv 15x15 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 102,90 € 10,29 €

9245795 VLIWASORB adhesive superabso.Komp.sk.st.15x15 cmKOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 108,18 € 10,82 €

11361445 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 15x15 cm PFL 24 BSN medical GmbH 272,62 € 11,36 €

11361439 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 15x15 cm PFL 12 BSN medical GmbH 138,65 € 11,55 €

11361735 CUTIMED Sorbion Sachet Extra Wundaufl.10x20 cm PFL 5 BSN medical GmbH 67,47 € 13,49 €

16792339 CUTIMED Sorbion Border Wundauflage 15x15 cm sterilKOM 12 BSN medical GmbH 176,07 € 14,67 €

10823990 URGOSUPERSUPERABSORBER 10x20 cm Verband VER 25 Urgo GmbH 418,02 € 16,72 €

15634489 CONVAMAX Superabsorber adhäsiv 15x15 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 177,90 € 17,79 €

11639159 MEPILEX Border Post-OP Verband haftend 10x20 cm VER 5 Mölnlycke Health Care GmbH 91,00 € 18,20 €

9238045 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 10x20 cm KOM 25 curea medical GmbH 457,84 € 18,31 €

15634466 CONVAMAX Superabsorber adhäsiv 10x20 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 186,10 € 18,61 €

16876355 VLIWASORB sensitive 10x20 cm superabsorb.Wundverb.VER 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 195,04 € 19,50 €

9238039 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 10x20 cm KOM 10 curea medical GmbH 216,37 € 21,64 €

13231994 ZETUVIT Plus Silicone steril 10x20 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 220,25 € 22,03 €

4744186 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 15x15 cm KOM 25 curea medical GmbH 673,95 € 26,96 €

10127960 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 10x20 cm KOM 5 curea medical GmbH 142,48 € 28,50 €

12513118 MEXTRA Superabsorbent Verband 12,5x22,5 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 99,00 € 9,90 €

15634377 CONVAMAX Superabsorber nicht adhäsiv 15x20 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 111,60 € 11,16 €

17295301 VLIWAZELL Pro superabsorb.Kompr.steril 15x20 cm KOM 30 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 345,81 € 11,53 €

11554730 ZETUVIT Plus extrastarke Saugkompr.steril 15x20 cm KOM 10 PAUL HARTMANN AG 125,22 € 12,52 €

14005165 VLIWAZELL Pro superabsorb.Kompr.steril 15x20 cm KOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 127,41 € 12,74 €

9888458 VLIWASORB adhesive superabso.Komp.sk.st.15x25 cmKOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 163,18 € 16,32 €

11361623 CUTIMED Sorbion SANA Wundauflage 12x22 cm PFL 24 BSN medical GmbH 555,86 € 23,16 €

11361617 CUTIMED Sorbion SANA Wundauflage 12x22 cm PFL 12 BSN medical GmbH 283,52 € 23,63 €

14022382 ZETUVIT Plus Silicone Border 17,5x17,5 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 276,44 € 27,64 €

14022399 ZETUVIT Plus Silicone Border 15x25 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 337,19 € 33,72 €

PZN Artikelname Dafo Menge Anbieter (lang) Apo-EK Apo-EK/Stk.

12513124 MEXTRA Superabsorbent Verband 17,5x22,5 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 162,00 € 16,20 €

11361468 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 20x20 cm PFL 24 BSN medical GmbH 474,16 € 19,76 €

16820484 MECO Superabsorber Wundauflage 20x20 cm VER 10 Meco Store GmbH 199,00 € 19,90 €

11361451 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 20x20 cm PFL 12 BSN medical GmbH 241,06 € 20,09 €

16792345 CUTIMED Sorbion Border Wundauflage 20x20 cm sterilKOM 12 BSN medical GmbH 314,83 € 26,24 €

11361741 CUTIMED Sorbion Sachet Extra Wundaufl.20x20 cm PFL 5 BSN medical GmbH 136,96 € 27,39 €

16876390 VLIWASORB sensitive 20x20 cm superabsorb.Wundverb.VER 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 308,78 € 30,88 €

15634503 CONVAMAX Superabsorber adhäsiv 20x20 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 308,80 € 30,88 €

13232002 ZETUVIT Plus Silicone steril 20x20 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 359,17 € 35,92 €

9238051 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 20x20 cm KOM 10 curea medical GmbH 359,99 € 36,00 €

Superabsorber 195-240 cm²

Superabsorber 390-416 cm²

Superabsorber 264-375 cm²



PZN Artikelname Dafo Menge Anbieter (lang) Apo-EK Apo-EK/Stk.

14005171 VLIWAZELL Pro superabsorb.Kompr.steril 20x25 cm KOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 174,52 € 17,45 €

2536644 ZETUVIT Plus extrastarke Saugkompr.steril 20x25 cm KOM 10 PAUL HARTMANN AG 185,02 € 18,50 €

10792539 VLIWASORB Pro superabsorb.Komp.steril 22x22 cm KOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 186,98 € 18,70 €

8840478 ECLYPSE 20x30 cm Superabsorber WGA 20 Advancis medical Deutschland GmbH 391,20 € 19,56 €

12513153 MEXTRA Superabsorbent Verband 22,5x27,5 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 215,00 € 21,50 €

7110849 URGOSUPERABSORBER 20x30 cm Verband* VER 25 Urgo GmbH 542,44 € 21,70 €

7110832 URGOSUPERABSORBER 20x30 cm Verband* VER 10 Urgo GmbH 220,81 € 22,08 €

6563402 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 20x30 cm KOM 25 curea medical GmbH 561,12 € 22,44 €

6563394 CUREA P1 superabsorb.Wundauflage 20x30 cm KOM 10 curea medical GmbH 227,96 € 22,80 €

5460580 VLIWASORB superabsorb.Saugkomp.steril 20x30 cm VER 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 235,13 € 23,51 €

11361511 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 20x30 cm PFL 24 BSN medical GmbH 714,20 € 29,76 €

11361505 CUTIMED Sorbion Sachet S Wundauflage 20x30 cm PFL 12 BSN medical GmbH 363,40 € 30,28 €

13232019 ZETUVIT Plus Silicone steril 20x25 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 390,23 € 39,02 €

11361758 CUTIMED Sorbion Sachet Extra Wundaufl.20x30 cm PFL 5 BSN medical GmbH 206,52 € 41,30 €

14022407 ZETUVIT Plus Silicone Border 20x25 cm - 10 PAUL HARTMANN AG 429,67 € 42,97 €

11361669 CUTIMED Sorbion SANA Wundauflage 22x22 cm PFL 24 BSN medical GmbH 1.071,64 € 44,65 €

11361652 CUTIMED Sorbion SANA Wundauflage 22x22 cm PFL 12 BSN medical GmbH 548,33 € 45,69 €

16876409 VLIWASORB sensitive 20x30 cm superabsorb.Wundverb.VER 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 463,19 € 46,32 €

9287701 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 20x30 cm KOM 25 curea medical GmbH 1.220,40 € 48,82 €

9238068 CUREA P2 superabsorb.Wundauflage 20x30 cm KOM 10 curea medical GmbH 504,58 € 50,46 €

PZN Artikelname Dafo Menge Anbieter (lang) Apo-EK Apo-EK/Stk.

12513176 MEXTRA Superabsorbent Verband 22,5x32,5 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 273,00 € 27,30 €

10792545 VLIWASORB Pro superabsorb.Komp.steril 22x32 cm KON 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 276,02 € 27,60 €

15634414 CONVAMAX Superabsorber nicht adhäsiv 20x40 cm VER 10 ConvaTec (Germany) GmbH 290,10 € 29,01 €

14005188 VLIWAZELL Pro superabsorb.Kompr.steril 20x40 cm KOM 10 Lohmann & Rauscher GmbH & Co.KG 310,41 € 31,04 €

11874914 ZETUVIT Plus extrastarke Saugkompr.steril 20x40 cm KOM 10 PAUL HARTMANN AG 325,71 € 32,57 €

12513182 MEXTRA Superabsorbent Verband 22,5x42,5 cm VER 10 Mölnlycke Health Care GmbH 416,00 € 41,60 €

Stand 21.02.2024   Diese Liste erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit

Irrtümer vorbehalten

Superabsorber 483-625 cm²

Superabsorber 676-1000 cm²


